



Република Србија
ВИШИ СУД У УЖИЦУ

Уж. 1/25
02.05.2025. године
У ж и ц е

ПИСАРНИЦА			
Општинска управа Косјерић			
Датум: 02. 05. 2025			
Ст. јед.	Б р о ј	Прилог	Број
	1950		013-31/2025

У ИМЕ НАРОДА

ВИШИ СУД У УЖИЦУ, у већу састављеном од судија Јелене Чуповић, председника већа, Тамаре Јованетић и Зорана Милинковића, чланова већа, са записничарем Снежаном Алексић, одлучујући о жалби бирача Алексе Павловића из Косјерића, изјављеној против решења Изборне комисије општине Косјерић број 013-25/2025 од 30.04.2025. године, у предмету заштите изборног права, у нејавној седници већа, одржаној дана 02.05.2025. године у 11,00 часова, донео је

П Р Е С У Д У

ОДБИЈА СЕ жалба бирача Алексе Павловића из Косјерића изјављена против решења Изборне комисије општине Косјерић број 013-25/2025 од 30.04.2025. године, као **НЕОСНОВАНА**.

Образложење

Ожалбеним решењем Изборне комисије општине Косјерић објављеним на веб презентацији Републичке изборне комисије дана 30.04.2025. године у 18,40 часова, ставом 1. изреке, одбијен је приговор Алексе Павловића из Косјерића изјављен дана 28.04.2025. године у 08,35 часова на решење Општинске изборне комисије општине Косјерић број 013-23/2025 од 26.04.2025. године којим је утврђено да је изборна листа РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић има положај Изборне листе националне мањине у смислу Закона о локалним изборима, на изборима за одборнике Скупштине општине Косјерић, расписане за 08. јун 2025. године, као неоснован. Ставом 2. истог решења одлучено је да се ово решење објави на веб презентацији Републичке изборне комисије.

Против наведеног решења бирач Алекса Павловић из Косјерића дана 30.04.2025. године у 19,45 часова, изјавио је жалбу овом суду преко Општинске изборне комисије из разлога што у решењу неправилно примењен закон, погрешно и непотпуно утврђено чињенично стање и изведен неправилан закључак у погледу чињеница, те да образложење није јасно и потпуно. У жалби наводи да није јасно на који начин је листи РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић утврђен положај Изборне листе националне мањине и утврдила да се не ради о изигравању закона, јер образложење не садржи опис чињеничног стања на основу кога је изведен закључак, нити су наведени разлози који су били одлучујући при оцени сваког приложеног доказа, што даље упућује на закључак да нису утврђене одлучне чињенице потребне за доношење правилне одлуке. Даље наводи да Општинска Изборна комисија у побијаном решењу није образложила на који начин је утврдила да се не ради о

изигравању закона већ је навела искључиво радње које су претходиле доношењу побијане одлуке, да на територији општине Косјерић по последњем попису има само 4 становника руске националне мањине од чега су 3 уписана у посебан бирачки списак што доказује наводе жалбе да не постоји значајан број припадника руске националне мањине чије би интересе заступала поднета листа коју је поднела Руска странка. Такође истиче да циљ подношења оспорене изборне листе није заступање интереса руске националне мањине на територији општине Косјерић, већ је искључиво да се изборним махинацијама омогући освајање одборничких мандата ради трговања истим у циљу опстанка на власти Српске напредне странке и њених коалиционих партнера, а да је опште познато да кандидати за одборнике на листи коју је поднела Руска странка не представљају припаднике руске националне мањине, нити на територији општине Косјерић постоји значајније присуство припадника ове мањине, што све указује на намеру изигравања закона ради изборних махинација и личне користи појединаца, све у циљу формирања већине СНС у будућем сазиву Скупштине општине Косјерић, а посебно истиче да број кандидата на листи указује да је циљ ове листе да кроз изигравање закона добије мандате ради њиховог трговања у корист СНС. Позвао се на видео снимак (ЦД) који је достављен уз приговор, а из којег се може утврдити да су потписе за ову листу дали искључиво симпатизери и чланови локалног одбора СНС јер се на снимку види да Драган Трипковић, лице блиско СНС-у излази из канцеларије у којој су прикупљани потписи. Изборна комисија општине Косјерић донела је одлуку да се приложени видео снимак изузме из доказног поступка јер је погрешно утврђено да је видео снимак незаконито прибављен и да се поставља питање кривичних дела против слободе и права грађана. Уз ову констатацију нису дати релевантни наводи који потврђују да је видео снимак настао као последица кривичног дела, а наводи се да није достављена сагласност лица која се налазе на видео снимку. Поред напред изнетих поновљених навода из приговора, у жалби истиче и да на листи није био кандидат за кога је опште познато да је члан друге странке што није тачно јер постоје оправдане сумње да је кандидат за одборника Руске странке Живорад Вићентијевић члан Социјалистичке партије Србије будући да је именован у ранијем периоду на предлог исте странке обављао функцију члана Општинског већа општине Косјерић. Предложио је да овај суд усвоји поднету жалбу, поништи ожалбено решење, те да уколико су испуњени процесни услови, мериторно одлучи о приговору подносиоца тако што ће исти усвојити, укинути решење Општинске изборне комисије број 013-23/2025 од 26.04.2025. године којим ће утврдити да листа РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић нема статус листе националних мањина.

Општинска изборна комисија је дана 01.05.2025. године у 15,18 часова, доставила Вишем суду у Ужицу жалбу бирача Алексе Павловића из Косјерића, са списима предмета.

Испитујући законитост оспореног решења, на основу овлашћења из члана 86. Закона о локалним изборима („Сл. гласник РС“ број 14/22 и 35/24) Виши суд у Ужицу је нашао да је жалба благовремена, допуштена и изјављена од овлашћеног лица, па је оценом жалбених навода и списка предмета оценио да је жалба неоснована, а из следећих разлога:

Према стању у списима и разлозима образложења жалбом оспореног решења произилази да је Руска странка дана 25.04.2025. године у 15,02 сати, преко овлашћеног лица за подношење изборне листе поднела Општинској изборној комисији изборну листу са 3 кандидата за одборнике Скупштине општине Косјерић на изборима

расписаним за 08. јун 2025. године под називом РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић. Уз ову изборну листу поднето је овлашћење којим се Живорад (Владета) Вићентијевић овлашћује да може у име Руске странке вршити све изборне радње у вези са овим изборима, три потписане писмене сагласности кандидата за одборника да прихватају кандидатуру на означеној изборној листи на обрасцу ОИКА-2/25, три исправе о прочитаној личној карти за кандидате за одборника, укупно 114 потписаних и оверених од стране овлашћеног оверитеља, изјаве бирача да подржавају предметну изборну листу на обрасцу ОИКА-3/25, списак бирача који су својим потписима подржали изборну листу у писменој електронској форми на обрасцу ОИКА-4/25, писмене сагласности носиоца листе Слободана Николића председника Руске странке да се у називу изборне листе употреби његово име, писмена сагласност правног лица Удружења СРБИЈА У БРИКСУ да се у називу изборне листе употреби назив правног лица, као и изјаву о коришћењу средстава из јавних извора на име кампање коју определи општина Косјерић. Поред наведене документације достављена је и потврда о извршеној регистрацији Руске странке издата од Министарства финансија и привреде, Пореске управе од 20.08.2013. године, решење Министарства правде и државне управе од 19. јула 2013. године којим је Руска странка са седиштем у Шапцу уписана у регистар политичких странака на регистарском листу 94, као политичка странка националне мањине, као и предлог да се изборној листи РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић утврди да има положај изборне листе националне мањине у смислу Закона о локалним изборима, а уз предлог је достављен Статут Руске странке према којем је Руска странка политичка странка слободно и добровољно удружених грађана основана ради остваривања политичких циљева демократским обликовањем политичке воље представљањем и заступањем интереса руске националне мањине са јасно дефинисаним програмским циљевима странке. Општинска изборна комисија општине Косјерић на 51. седници одржаној дана 26.04.2025. године размотрила је предметну изборну листу на основу Извештаја о пријему изборне листе националне мањине број 013-20/2025-02 од 25.04.2025. године Општинске изборне комисије и оценила да су се стекли услови да изборна комисија прогласи изборну листу РУСКА СТРАНКА – СРБИЈА У БРИКСУ! – Слободан Николић за изборе за одборнике Скупштине општине Косјерић расписане за 08. јун 2025. године и донела је решење о проглашењу наведене изборне листе број 013-22/2025 од 26.04.2025. године као и Информацију о броју оверених изјава бирача да подржавају ову изборну листу коју је објавила на сајту Републичке изборне комисије. При оцени испуњености законских услова за доношење ожалбоног решења којим се поднетој изборној листи утврђује положај изборне листе националне мањине, Општинска изборна комисија је закључила да су испуњени услови да ова листа буде проглашена као изборна листа у смислу члана 75., 76. и 77. Закона о локалним изборима, из којих разлога је приговор одбијен као у диспозитиву ожалбоног решења.

Према одредби члана 75. став 5. Закона о локалним изборима, изборна листа може имати положај изборне листе националне мањине у смислу одредаба овог закона којима се уређује број потписаних изјава бирача који подржавају изборну листу и начин расподеле мандата само ако према подацима последњег пописа становништва на територији јединице локалне самоуправе живе припадници националне мањине које та изборна листа представља и ако је проценат припадника те националне мањине у укупном броју становника на територији јединице локалне самоуправе мањи од 50%.

Одредбом члана 76. наведеног закона је прописано изборна комисија решењем одбија предлог да се одређеној изборној листи утврди да има положај изборне листе

националне мањине ако је носилац листе или кандидат за одборника на изборној листи лице за које је општепознато да је члан друге политичке странке која није политичка странка националне мањине или ако се утврде друге околности које несумњиво указују на намеру да се изигра закон. Према члану 77. истог закона, изборна комисија може прогласити изборну листу националне мањине ако подносилац изборне листе достави број потписаних и оверених изјава бирача да подржавају изборну листу која је двоструко мања од броја који се тражи по општим правилима овог закона.

Имајући у виду напред цитиране одредбе закона, Виши суд у Ужицу је оценио да је изборна комисија на правилно и потпуно утврђено чињенично стање правилно применила одговарајуће одредбе Закона о локалним изборима и Закона о избору народних посланика, који прописи се искључиво примењују у конкретном случају и правилно одлучила када је приговор бирача одбила као неоснован, а дате јасне, потпуне и правилне разлоге у образложењу побијаног решења у свему прихвата и овај суд.

Неосновани су жалбени наводи којима се указује на постојање других околности које првостепени орган није ценио нити дао образложење приликом доношења побијаног решења, а којима се несумњиво указује на постојање намере да се изигра закон у смислу члана 76. Закона о локалним изборима. Наиме, Руска странка уписана је у Регистар политичких странака које води надлежно Министарство под редним бројем 94, као политичка странка руске националне мањине чији основни програмски циљеви су на основу члана 2. став 2. Статута ове странке јасно дефинисани, као и између осталог представљање и заступање интереса националне мањине као и заштита и побољшање права припадника националне мањине што је у складу са чланом 75. став 1. Закона о локалним изборима. Према подацима последњег пописа становништва на територији општине Косјерић живе 4 припадника руске националне мањине, а у бирачком списку који се води за општину Косјерић има 3 гласача руске националности, па је проценат припадника те мањине у укупном броју становника на територији општине Косјерић мањи од 50%, што је у складу са чланом 75. став 5. Закона о локалним изборима. Такође, неосновани су жалбени наводи у којима се указује да је опште позната чињеница да је кандидат за одборника Руске странке Живорад Вићентијевић, члан Социјалистичке партије Србије јер је исти у ранијем периоду на предлог Социјалистичке партије Србије обављао функцију члана Општинског већа општине Косјерић. Увидом у списе предмета несумњиво је утврђено да је Живорад Вићентијевић поднео неопозиву оставку на све страначке функције Општинског одбора Социјалистичке партије Србије дана 05.04.2021. године чиме му је престало чланство у тој партији, а што произилази из потврде Општинског одбора СПС Косјерић од 28.04.2025. године која се налази у списима предмета. По оцени овог суда, правилан је закључак првостепеног органа да исти није овлашћен да проверава политичку припадност бирача који су својим потписима подржали конкретну изборну листу, нити да своје одлуке заснива на претпоставкама и сазнањима на које се подносилац жалбе позива. Законом о локалним изборима и другим прописима којима се уређује изборни поступак није предвиђен минимални број кандидата за одборника на изборној листи нити обавеза да ти кандидати буду припадници националне мањине.

Код напред наведеног по оцени овог суда, у конкретном случају, нису утврђене друге околности које би несумњиво указивале на намеру да се изигра закон, па чак ни сумњу у постојање такве намере. За основаност супротних навода подносилац жалбе није доставио правно ваљане доказе, те наводе жалбе на те околности суд цени као

произвољне и паушалне. С тим у вези, првостепени орган је правилно поступио када није прихватио извођење предложеног доказа увидом у видео снимак (ЦД) достављен уз приговор у коме се према наводима подносиоца приговора и жалбе види да лице означено као блиско Српској напредној странци, Драган Трипковић, излази из канцеларије из које су се прикупљали потписи.

Основано се жалбеним наводима указује да у управном поступку нема места примени Законика о кривичном поступку и датим разлозима у образложењу на околности постојања кривичног дела против слободе и права грађана. Међутим, то не доводи у сумњу правилност и законитост побијане одлуке. Одредбом члана 8. став 3. Закона о локалним изборима прописана је сходна примена Закона о управним споровима, што подразумева само примену одредаба тог закона које одговарају природи правне ствари о којој се одлучује и природи самог поступка. У конкретном случају ради се о изборном поступку који је по закону хитан и у том поступку предмет одлучивања о изборним стварима не омогућава сходну примену закона у делу који се односи на одржавање јавне расправе, узимајући у обзир рокове за поступање и одлучивање суда по жалби на решења изборне комисије, а у смислу члана 86. Закона о локалним изборима.

Приликом доношења одлуке, суд је имао у виду и друге наводе који су изнети у жалби, али с обзиром на изнете разлоге суд је нашао да немају карактер одлучујућих околности за евентуално другачије пресуђење будући да се ни један жалбени разлог не може подвести под такситивно прописане разлоге за доношење одбијајуће одлуке изборне комисије у смислу члана 76. Закона о локалним изборима, па самим тим ни довести у питање правилност и законитост побијаног решења.

Из наведених разлога, суд је оценио да је побијано решење Изборне комисије општине Косјерић број 013-25/2025 од 30.04.2025. године правилно и на закону засновано и на основу члана 86. Закона о локалним изборима сходно применом одредаба члана 40. став 1. и 2. Закона о управним споровима („Сл. гласник РС“ број 111/09), одлучено је као у изреци пресуде.

РЕШЕНО У ВИШЕМ СУДУ У УЖИЦУ
Дана 02.05.2025. године у 11,00 часова, Уж. 1/25

Записничар
Снежана Алексић с.р.

Председник већа – судија
Јелена Чуповић с.р.

За тачност отправка
Управитељ писарнице
Драгана Гавриловић Бошњаковић



